ПРОТОКОЛ
заседания М ежведомственной комиссии по профилактике правонарушений

и преступлений в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

от 20 июня 2018 года № 2
Председательствовал;

Заместитель Председателя Правительства Камчатского
края -  М инистр специальных программ и по делам
казачества Камчатского края, председатель комиссии - С.И. Хабаров.

Присутствовали:
Члены комиссии:

Заместитель М инистра специальных программ
и по делам казачества Камчатского края, заместитель
председателя комиссии - Е.Л. Липаков;

Начальник отдела общественной безопасности и по делам
казачества М инистерства специальных программ и по
делам казачества Камчатского края, секретарь комиссии - Н.ЕБ Архипов;

Первый заместитель начальника УФСИН России по
Камчатскому краю - В.С. Абрамчук;

Советник Первого вице-губернатора Камчатского края - Т.Н. Гладкова;

Руководитель Агентства по занятости населения и
миграционной политике Камчатского края - Н.Б. Ниценко;

Заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) УМ ВД России по Камчатскому
краю - А.В. Потапов.

Приглашенные:

ВрИО начальника Центра лицензионно-разреш ительной
работы Отдела Ф едеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации по Камчатскому краю - Р.Ю . Белицкий;

Исполняющий полномочия Главы Петропавловск-
Камчатского городского округа - К.В. Брызгин;

Заместитель главы Администрации Елизовского
муниципального района - Р.Б. Бурлуцкий;

Заместитель М инистра здравоохранения Камчатского края - М.В. Волкова;

Инспектор группы воспитательной работы с осужденными
УФСИН России по Камчатскому краю - Я.С. Лисюткин;

Заместитель М инистра социального развития и труда
Камчатского края - Е.С. Меркулов;

Заместитель М инистра образования и молодежной
политики Камчатского края - Л.Н. Черемисина.

В заседании в режиме селекторной связи приняли участие главы
администраций муниципальных районов и городских округов в Камчатском
крае.

1. О состоянии работы по правовому просвещ ению и правовому
информированию на территории муниципальных образований в Камчатском
крае (в соответствии со статьей 18 Ф едерального закона от 23.06.2016
№ 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонаруш ений в Российской
Федерации»),

(А.В. Потапов, К.В. Брызгин, Р.Б. Бурлуцкий)

Информацию докладчиков по первому вопросу принять к сведению.
Отметить высокий уровень состояния работы по правовому просвещению

и правовому информированию на территории Петропавловск-Камчатского
городского округа.

1. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и
городских округов в Камчатском крае:

1) обеспечить публикацию аналитических, методических и других
материалов о профилактике правонарушений в средствах массовой
информации, учредителями которых являются органы местного
самоуправления. Инфюрмацию о проделанной работе направить в
М инистерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края

срок -  до 16 июля 2018 года, за 1 полугодие 2018 года; до 15 января 2019
года, по итогам 201.8 года;

2) предусмотреть на 2019 год в муниципальных программах в сфере
профилактики правонарушений мероприятия по изготовлению и
распространению среди населения информационных листовок, направленных
на профилактику правонарушений. Информацию о проделанной работе
направить в М инистерство специальных программ и по делам казачества
Камчатского края

срок -д о  15 января 2019 года.

2. Рекомендовать УМ ВД России по Камчатскому краю (Ю .В. Завьялов):
1) провести анализ состояния, структуры и динамики преступности в

муниципальных образованиях в Камчатском крае;

2

3

2) на основании проведенного анализа подготовить предложения по
решению задач по правовому просвещению и правовому информированию в
наиболее уязвимых в криминальном отношении муниципальных образованиях
в Камчатском крае. Предложения направить в М инистерство специальных
программ и по делам казачества Камчатского края

срок -  до 16 июля 2018 года, за 1 полугодие 2018 года: до 15 января 2019
года, но итогам 2018 года.

2. О мерах по реабилитации и социализации граждан, освободившихся из
мест лиш ения свободы.

(В.С. Абрамчук, Н.Б. Ниценко Е.С. М еркулов)

Информацию докладчиков по второму вопросу принять к сведению.
М еры по реабилитации и социализации граждан, освободившихся из мест

лишения свободы, принимаемые заинтересованными органами исполнительной
власти Камчатского края совместно с УФСИН России по Камчатскому краю
считать достаточными.
1. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских
округов в Камчатском крае, УМ ВД России по Камчатскому краю (Ю.Е*.
Завьялов), М инистерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко),
М инистерству социального развития и труда Камчатского края
(И.Э. Койрович), Агентству по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края (Н.Б. Ниценко), ответственному секретарю комиссии по
делам несоверш еннолетних и защите их прав при Правительстве Камчатского
края (Гладкова Т.Н.)

направить в УФСИН России по Камчатскому краю информацию, в части
касающейся:

- список действующ их на территории Камчатского края учреждений
социального обслуживания населения, предоставляющ их социальные услуги
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- адреса центров занятости населения (ЦЗН) в Камчатском крае;
- перечень медицинских учреждений (с указанием адресов), куда могут

обратиться освободивш иеся осужденные;
- перечень отделов полиции (с указанием адресов), куда могут обратиться

освободившиеся осужденные;
- адреса органов местного самоуправления, куда могут обратиться

освободившиеся осужденные;
- информацию о порядке принятия решений в отношении лиц, имевших

судимость, о допуске к деятельности с участием несовершеннолетних.
срок -  до 01 августа 2018 года.

2. Рекомендовать УФСИН России по Камчатскому краю (Д.Н. Коновалов)
разработать памятку для осужденных, освобождаю щ ихся из исправительных
учреждений Камчатского края, о деятельности органов (организаций),
оказывающих социальные услуги и социальную помощь отдельным категориям

4

граждан на территории Камчатского края. Направить дизайн-макет памятки в
М инистерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края

срок -  до 01 сентября 2018 года.

3. М инистерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (С.И. Хабаров) в рамках реализации мероприятия 4.1
«Профилактика рецидивной преступности. Информационно-пропагандистские
мероприятия, направленные на профилактику преступности» подпрограммы 4
«Профилактика правонарушений, преступлений и повышение безопасности
дорожного движения в Камчатском крае» Государственной программы
Камчатского края «Безопасная Камчатка», утвержденной постановлением
Правительства Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П изготовить памятку
для осужденных, освобождающ ихся из исправительных учреждений
Камчатского края, о деятельности органов (организаций), оказывающих
социальные услуги и социальную помощь

срок -д о  31 декабря 2018 года.

3. М инистерству социального развития и труда Камчатского края
(И.Э. Койрович), Агентству по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края (Н.Б. Ниценко) продолжить работу по реабилитации и
социализации граждан, освободившихся из мест лишения свободы.
Информацию о проделанной работе по итогам 2018 года направить в
М инистерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края

срок -д о  15 января 2019 года.

Начальник отдела общественной безопасност
делам казачества М инистерства специальных программ
и по делам казачества Камчатского края,
секретарь комиссии

Заместитель Председателя Правительства Кат»
Министр специальных программ и по делам г
Камчатского края, председатель комиссии С.И. Хабаров

Н.В. Архипов